
BG N.º 86/2008  BRASÍLIA-DF, 9 DE MAIO DE 2008 (SEXTA-FEIRA). 

 
 

 
Portaria n.º 11, de 30 de abril de 2008. 

 
 

Aprova a criação do Estandarte do Fuzil, 
Bandeira Insígnia do Comando e o Distintivo de 
bolso do 4º Batalhão de Incêndio/Florestal.   
 
 

                                                            
 

O COMANDANTE-GERAL DO CBMDF, no uso da competência que lhe confere o Art. 9º 

da Lei nº. 8.255, de 20 Nov. 1991 Lei de Organização Básica (LOB), c/c as atribuições contidas 

nos incisos II, V e VII do Art. 47, do Decreto nº. 16.036, de 04 Nov. 1994 (Reg. LOB) e o inciso 

V, Art. 7º do Anexo I ao Decreto nº 15.242 de 24 nov. 1993 (RUBM/DF), RESOLVE: 

Art.1º Aprovar o Estandarte do Fuzil, Bandeira Insígnia do Comando e o Distintivo de 

bolso do 4º Batalhão de Incêndio/Florestal. 

Art.2º A heráldica dos símbolos aprovados seguem como anexo na presente portaria. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Brasília-DF, 30 de abril de 2008. 
 

SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD - CEL QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
(NB n.º 17/2008-EMG/BM/1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO: 
HERÁLDICA DOS SÍMBOLOS 

 
1- Estandarte do Fuzil do 4º Batalhão de Incêndio Florestal 

Medidas e Cores: 

 

 
 
1.1 MEDIDAS: DESENHO COMPOSTO POR UM TRAPÉZIO EQUILÁTERO COM 45 CM DE 
LARGURA NA BASE, POR 22CM DE ALTURA E 02 TRIÃNGULOS RETOS COM BASE DE 
45CM E 15 CM DE ALTURA.  
 
1.2 CORES: NO TRAPÉZIO MAIOR COR AMARELA OURO, NOS TRIÂNGULOS RETOS 
FÍGURA NA PARTE SUPERIOR A COR VERDE E NA PARTE INFERIOR A COR VERMELHA. 
 
1.3 - SÍMBOLO: ÁRVORE COM ALTURA DE 20CM POR 12CM DE LARGURA TENDO EM SUA 

BASE UMA FLOR DE LIS, NA BASE, A ESCRITA CBMDF E NA PARTE SUPERIOR 4º 

BI/FLORESTAL NA COR PRETA. 

 
 
 



 
 
 
 

 
2- Bandeira do Comandante do 4º Batalhão de Incêndio Florestal 

Medidas e Cores: 

2.1. – MEDIDAS DA BANDEIRA DO CMT: COMPOSTA DE 03 RETÃNGULOS SENDO 
O MAIOR CAMPO ONDE FÍGURA O SÍMBOLO DO BATALHÃO AS SEGUITNES MEDIDAS, 
45CM DE BASE POR 60CM DE ALTURA. DIMENSÕES DOS OUTROS 02 RETÃNGULOS E DE 
45CM DE BASE  POR 30CM DE ALTURA. 

 
2.2 – CORES: O CAMPO MAIOR ONDE FÍGURA O SÍMBOLO DO BATALHÃO NA COR 

AMARELA OURO, OS DOIS MENORES TÊM AS CORES VERDE NO CAMPO SUPERIOR E A 
COR VERMELHA NO CAMPO INFERIOR. 

 



 
 

2.3 – SÍMBOLO DO BATALHÃO: ÁRVORE EM 22 CM DE ALTURA POR 14CM DE 

LARGURA , TENDO 6 GALHOS PARALELOS , COM 03 GALHOS EM CADA LADO. 

2.3.1 - BASE DA ÁRVORE RETRATA UMA FLOR DE LIS NA MESMA COR DA ÁRVORE 
(VERDE). AO CENTRO TEM O BRASÃO DA CORPORAÇÃO 

 
2.3.2 - ABAIXO DA ÁRVORE A ESCRITA CBMDF E NA PARTE SUPERIOR                       

4ºBI/FLORESTAL  NA COR PRETA. 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
3 - Manicaca do 4º Batalhão de Incêndio Florestal 

 
3.1 – Medidas: DIMENSOES COMPOSTA POR 3CM DE BASE E 4.5CM DE ALTURA, 

COM SEGMENTO CIRCULAR DE 3CM DE BASE, POR 01 CM DE ALTURA. 

 3.2 – CORES: NA PARTE SUPERIOR COR VERMELHA, O CAMPO MAIOR COR 
AMARELA OURO E NO SEGMENTO CIRCULAR INFERIOR A COR VERDE. 
 
 

 
 
  



3.3 – SÍMBOLO: AO CENTRO, ÁRVORE NA COR VERDE DE 2.5CM DE ALTURA E 2.5CM DE 
ALRGURA,  TENDO NA BASE FLOR DE LIS. COM O BRASÃO DA CORPORAÇÃO, NA PARTE 
SUPERIOR DA MANICACA A INSCRIÇÃO 4º BI/FLORESTAL NA COR PRETA.  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brasília-DF, __ de ______________ de 2008. 

 

 

SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD – Cel QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 


